Selanjutnya, penulisan diteruskan dengan melihat perubahan dalam pentadbiran dan

perundangan Kedah selepas terbentuknya Majlis Mesyuarat Negeri (MMN). Beberapa perundangan
baharu yang dibincangkan melalui bab ini merupakan kesan daripada beberapa perubahan dalam
pentadbiran yang dilakukan secara berperingkat. Kanun Al-Akubat Tahun 1335H (1916M) dan
beberapa perundangan lain turut dikaitkan dengan isu jenayah dan masalah sosial dalam masyarakat
Melayu. Perubahan dan penstrukturan dari aspek pelaksanaan hukuman, bidang kuasa dan
perjawatan dalam sistem kehakiman turut diberi penekanan dalam artikel ini.

Individu yang bersalah harus bertanggungjawab ke atas perbuatannya. Maka,
penguatkuasaan undang-undang dilihat sebagai langkah yang terbaik untuk menangani perlakuan
jenayah dalam masyarakat.

Dalam hal peraturan dan perundangan Kedah, “Tembera Dato Seri Paduka Tuan T.H. 1078
(T.M. 1667)”, “Hukum Kanun Dato’ Kota Setar”, “Hukum Kanun Kedah”, “Hukum Kanun Dato’
Seri Paduka” dan “Undang-Undang Kedah versi Ku Din Ku Meh” merupakan rangkaian
perundangan yang diguna pakai oleh pentadbiran Kedah sebelum kedatangan British. Sistem
perundangannya berkembang mengikut suasana tempat dan masyarakat sekitar.

Selain itu, mereka juga telah perlu lulus peperiksaan bertulis yang berkisar tentang Peraturan
Undang-Undang Awam, Peraturan Undang-Undang Jenayah, Kanun Keseksaan dan Enakmen Am
Kedah (SMSAH No. 14 T.H.1338-1339H/1919-1920M). Calon juga perlu menduduki peperiksaan
lisan bahasa Inggeris. Syarat pelantikan bagi seorang hakim atau mana-mana jawatan dalam
pentadbiran negeri yang ditetapkan oleh pihak British menunjukkan bahawa bukan sahaja
kemahiran dan pengalaman yang dititikberatkan tetapi menekankan kepentingan pendidikan sekular.

Daripada 40 fasal yang terkandung dalam undang-undang ini, terdapat
beberapa fasal yang dilihat berkait rapat dengan perundangan jenayah. Antaranya, fasal 3, 5, 7, 8, 9
dan 12 dan fasal 10, 13, 14, 15, 23, 24, 26, 27, 32, 33, 34 dan 35 berkaitan dengan hal jual beli, sewa
menyewa, hutang piutang dan pinjam meminjam (Ku Din Ku Meh 1311H/1893M). Sebagaimana
yang dicatatkan dalam perundangan ini, isi kandungannya sarat dengan pelbagai bentuk hukuman
bagi kesalahan-kesalahan yang berlaku dalam kehidupan orang-orang Melayu. Pada masa yang sama,
ditekankan juga peranan dan integriti seorang hakim yang mengadili kes-kes di mahkamah.

Apabila British bertapak secara rasmi di Kedah pada 10 Mac 1909, kes-kes
perundangan melibatkan jenayah dan sivil ditadbir oleh Mahkamah Rayuan Majlis Mesyuarat
Negeri, Mahkamah Besar, Mahkamah Majistret dan Mahkamah Syariah (Has Zanah Mehat 1980).
Enakmen Mahkamah tahun 1922 yang berkuat kuasa sehingga 1934 telah dipinda dan disemak
semula (SMSAH No. 14 T.H.1338-1339H/1919-1920M). Pindaan tersebut merangkumi peraturan
yang lebih lengkap melalui sistem pentadbiran mahkamah yang lebih luas dan teratur. Berikut
adalah senarai mahkamah yang terdapat di Kedah selepas pindaan dilakukan;

1. Mahkamah Rayuan
2. Mahkamah Tinggi

a. Mahkamah Tinggi Kelas I
b.

Biarpun demikian,
perubahan dalam perundangan Kedah jelas menunjukkan British dapat menyempurnakan
matlamatnya untuk melaksanakan undang-undang Inggeris melalui pengelasan mahkamah dan
bidang kuasa kehakiman Kedah.

Sementara itu, Kedah menerusi MMN juga telah meluluskan beberapa perundangan baharu

berkaitan pentadbiran keselamatan negeri. Antaranya, Kanun Al-Akubat Tahun 1335H (1916M)
iaitu undang-undang atau kanun keseksaan untuk kesalahan jenayah di Kedah (Bariyah Basiran
2018). Undang-undang ini menetapkan bahawa segala hukuman serta peraturan yang termaktub
dalam Kanun Al-Akubat perlu dipatuhi. Bagi hukuman dan peraturan terdahulu, dibatalkan oleh
kerajaan Kedah.

Catatan daripada minit mesyuarat kerajaan Kedah juga turut melaporkan
masalah yang sama dan hal ini menjelaskan bahawa kes kecurian kerbau lembu adalah serius ketika
itu. Terdapat satu kes mencuri kerbau yang melibatkan dua orang pencuri iaitu Teh bin Musa dan
Mat bin Ali, mereka telah dijatuhkan hukuman penjara dan dibalun dengan rotan (SMSAH No. 14
T.H.1338-1339H/-1920M). Tindakan kerajaan Kedah mengenakan hukuman yang berat sebagai
langkah untuk mengekang kejadian jenayah daripada terus berleluasa, lebih-lebih lagi melibatkan
kerbau lembu.

Sekiranya kesalahan tersebut
adalah berat, pesalah dihukum denda tidak lebih daripada $1000.00 atau setahun penjara dengan
kerja berat ataupun ringan (SMSAH No. 13 T.H.1338H/1919M). Tindakan kerajaan Kedah
meminda perundangan negeri dalam menyelesaikan masalah masyarakat dilihat sebagai tindakan
wajar. Biarpun begitu, masalah jenayah masih berada pada tahap yang membimbangkan. Kegagalan
menangani sebilangan besar kejadian jenayah di Kedah dilihat berkait rapat dengan penguatkuasaan
undang-undang yang longgar.

Bukan sahaja terlibat dengan jenayah menyamun tetapi kedua-duanya telah
mendatangkan kematian kepada Haji Ismail. Dari segi hukuman, kedua-dua penjenayah tersebut
perlu dihukum mati kerana mendatangkan kematian kepada orang yang disamun (SUU T.H 1321-
T.H 1327 T.M 1903-T.M 1909). Namun, surat bertarikh 18 Zulhijah 1324H (2 Februari 1907M)
mencatatkan kedua-dua mereka tidak dijatuhkan hukuman bunuh, sebaliknya diberi denda yang
berat. Mereka dijatuhkan hukuman penjara selama tujuh tahun oleh pihak mahkamah (SUU T.H
1321-T.H 1327 T.M 1903-T.M 1909).

Lagipun, terdapat kumpulan penjenayah sering bekerjasama dengan
penghulu serta mata-mata polis yang mengawal sempadan negeri.

Dalam kejadian jenayah sama ada secara berkumpulan atau perseorangan yang melibatkan

masyarakat Sam-Sam, banyak dilaporkan dalam fail-fail kerajaan Kedah (CO 716/1 The Annual
Report of the Adviser to the Kedah Government for the Year 1327 A.H., 23rd January 1909-8th
January 1910). Perbuatan jenayah yang dilakukan oleh kumpulan rompakan yang didalangi orang
Sam-Sam dianggap lebih berbahaya dan tidak terkawal di kawasan utara Kedah berbanding di
kawasan selatan Kedah.

Memandangkan kegiatan ini menjejaskan kehidupan rakyat, kerajaan Kedah bertindak
mengharamkan mana-mana pertandingan yang berunsurkan perjudian. Sebagai contoh, Tunku
Abdul Aziz pernah memberi arahan melarang orang-orang Melayu Kuala Muda melakukan kegiatan
menyabung ayam (SRR No. 2 T.H 1312 T.M 1895). Surat bertarikh 21 Rabiulawal 1324H (15 Mei
1906M) pula mencatatkan MMN telah memutuskan bahawa mana-mana rakyat Kedah dilarang
berhutang semata-mata untuk berjudi (SUU T.H 1321-T.H 1327 T.M 1903-T.M 1909).

kerajaan Kedah turut bertindak mengubah kedudukan ‘rumah judi’ jauh daripada madrasah dan
masjid (SMSAH No. 11 T.H. 1335 (T.M. 1916). Barangkali tindakan ini dilakukan untuk menjaga
perasaan orang-orang Islam yang beribadat di madrasah dan masjid. Lagi pula, judi merupakan
perbuatan yang diharamkan dalam Islam dan langkah yang dilakukan oleh kerajaan sebagai tindakan
menjaga sensitiviti orang-orang Melayu.